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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou mechanických vlastností polymerů. Při měření

a zkoumání vlastností polymerů, jakými jsou vtisková tvrdost, vtiskový modul, vtiskové

tečení a deformační práce při vtisku indentoru, byla využita Instrumentovaná zkouška tvr-

dosti DSI (Depth Sensing Indentation). Pomocí této metody byly zkoumány vlastnosti zá-

kladních polymerů a polymerů modifikovaných zářením beta. Změny vlastností byly stu-

dovány v závislosti na aplikované dávce záření.

Klíčová slova: mechanické vlastnosti, mikrotvrdost, beta záření, Instrumentovaná zkouška

tvrdosti (DSI), modifikace polymerů, polypropylen

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the characterization of mechanical properties of polymers.

The depth sensing indentation method (DSI) was used for a measuring and investigating of

polymers properties such as indentation hardness, indentation modulus, indentation creep

and deformation work during indentation. Using this method were investigated properties

of basic polymers and polymers modified by beta rays. Changes in these characteristics

were studied depending on the amount of applied radiation dose.
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ÚVOD

Polymerní materiály se staly nedílnou součástí našich životů. S jejich rozšířením se také

zvýšily požadavky na tyto materiály. Hledají se různé modifikace, které mají zlepšit poža-

dované vlastnosti polymerů, jakou je například tvrdost.

Jednou z možností je modifikace polymerních materiálů pomocí záření beta. Ozařováním

se u mnoha druhů polymerů spustí proces síťování, což je chemický proces, díky kterému

se jednotlivé molekuly mezi sebou navzájem spojí, čímž dochází ke změně mechanických,

chemických a teplotních vlastností modifikovaného materiálu. Výhodou je také možnost

modifikace požadovaných vlastností pomocí zvolené dávky záření.

Tvrdost patří mezi významnou mechanickou vlastnost materiálu. Zkoušky tvrdosti jsou

v praxi velmi používané zejména díky svojí rychlosti a jednoduchosti provedení. Tyto

zkoušky neporušují zkoušený materiál a jen nepatrně ovlivní malý objem na jeho povrchu.

Tvrdost také velmi často slouží jako výchozí hodnota pro odhad dalších mechanických

vlastností.

Rozvoj měření tvrdosti je datován do první poloviny 20. století, kdy vznikly metody měře-

ní tvrdosti podle Brinella, Rockwella nebo Vickerse. Tyto metody jsou používány dodnes.

S rostoucími nároky na materiály a požadavky na miniaturizaci měřících přístrojů, bylo

nutné přijít s novými metodami měření tvrdosti. Dalším důvodem pro rozvoj nových me-

tod, byl požadavek na měření tvrdosti tenkých vrstev materiálu, které nebylo možno posu-

zovat pomocí standartních metod, jelikož výsledky těchto zkoušek nebyly objektivní. Díky

těmto požadavkům byly vytvořeny nové metody pro měření mikrotvrdosti a nanotvrdosti.

Mezi nejpoužívanější metody zkoumání mikrotvrdosti patří metoda DSI (Depth Sensing

Indentation), neboli Instrumentovaná zkouška tvrdosti. Díky možnosti napojení měřicího

přístroje na PC jsou průběhy zkoušek ihned zaznamenány současně s vyhodnocením někte-

rých materiálových parametrů, jakými jsou například elastický modul, lomová houževna-

tost, vtiskové tečení a práce vynaložená na vtisk.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak záření beta ovlivňuje mechanické vlastnosti vybra-

ných polymerních materiálů. Konkrétně byly zkoumány vlastnosti neplněného polypropy-

lenu a polypropylenu plněného skelnými vlákny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY A JEJICH ROZDĚLENÍ

Polymery jsou chemické látky neobvyklé šíře vlastností, obsahující ve svých obrovských

molekulách většinou atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, často dusíku, chloru a jiných prvků.

Polymery jsou ve formě výrobku prakticky v tuhém stavu, ale v určitém stádiu zpracování

ve stavu v podstatě kapalném, dovolujícím většinou za zvýšené teploty a tlaku, udělit bu-

doucímu výrobku nejrůznější tvar podle předpokládaného použití. [1]

1.1 Dělení polymerů z hlediska jejich chování za běžné teploty

Polymery dělíme do dvou základních skupin. První je skupina elastomerů, pod kterou mů-

žeme řadit kaučukové materiály. Druhou skupinu tvoří skupina plastů, pod kterou řadíme

termoplasty a reaktoplasty.

Obr. 1 Dělení polymerů [1]

1.1.1 Elastomery

Elastomer je, jak název napovídá, vysoce elastický polymer, který můžeme za běžných

podmínek malou silou značně deformovat bez porušení, přičemž deformace je převážně

vratná. Nejpočetnější podmnožinou elastomerů jsou kaučuky, z nichž se vyrábí pryž. [1]

1.1.2 Plasty

Plasty jsou polymery za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Při zvýšené tep-

lotě se stávají plastickými a tvarovatelnými. [2]

Termoplasty jsou plasty, které mají schopnost opakovaně ohřevem měknout a ochlazením

tuhnout v teplotním intervalu, charakteristickém pro daný plast. [3]

Reaktoplasty procházejí při zpracovatelském procesu chemickou reakcí a účinkem tepla,

záření nebo síťovacích činidel vytvářejí husté, prostorově zesíťované struktury, v nichž

jsou původní molekuly vzájemně pospojovány kovalentními vazbami. Tento proces se
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nazývá vytvrzování. Reaktoplast je ve vytvrzeném stavu netavitelný a nerozpustný.

Recyklace reaktoplastů je proto obtížnější než u termoplastů a vyžaduje jiné postupy. [6]

Rozdělení plastů dle použití:

Komoditní plasty – nejvíce rozšířené, vyráběny ve velkých objemech (PVC, PP, PS).

Konstrukční plasty – schopné vydržet konstrukční namáhání, mají vysokou pevnost, tu-

host a houževnatost (PA, POM, ABS).

Speciální plasty – mají vlastnosti konstrukčních plastů, vysokou chemickou odolnost a

jsou odolné i při vysokých teplotách.

1.2 Rozdělení dle uspořádání nadmolekulární struktury

Podle nadmolekulární struktury (podle stupně uspořádanosti), kdy nadmolekulární struktu-

ra je nadřazena makromolekulám, se polymery dělí na:

Amorfní polymery, kde makromolekuly zaujímají zcela nahodilou pozici. Patří sem např.

PS, PMMA, apod. Jsou průhledné, charakteristické tvrdostí, křehkostí, vysokou pevností a

modulem pružnosti.

Krystalické (semikrystalické) polymery, které vykazují určitý stupeň uspořádanosti. Ten

se označuje jako stupeň krystalinity (pohybuje se od 40% do 90%) a vyjadřuje relativní

podíl uspořádaných oblastí uložených mezi oblastmi amorfními. Nemůže nikdy dosáhnout

100%, proto se krystalické polymery označují jako semikrystalické. Patří sem např. PE,

PP, PA, PTFE, POM, atd. Jsou mléčně zakalené, index lomu je větší a jsou charakterizo-

vány houževnatostí a pevností materiálu. Modul pružnosti roste se stupněm krystalinity.

Použitelnost semikrystalických polymerů je do teploty tání Tm. [4]

1.3 Rozdělení dle uspořádání makromolekulárních řetězců

Tvar makromolekul je dán funkčností monomerů, která rozhoduje o možnosti vzniku mak-

romolekul lineárních nebo zesíťovaných. Rovněž reakční podmínky (teplota, tlak) mají

vliv na to, zda pří polymeraci vznikne polymer lineární, rozvětvený nebo síťovaný. [2]

Lineární polymer se skládá z jednotlivých monomerů, které jsou seřazeny vedle sebe a

vytváří řetězec.

Rozvětvený polymer obsahuje hlavní řetězec, na kterém jsou navázány boční větve.

Síťovaný polymer obsahuje příčné vazby, které spojují sousední řetězce.
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1.4 Rozdělení podle původu

Přírodní polymery vznikají v rostlinách či v živočišných organismech složitými bioche-

mickými procesy (např. bílkoviny, polysacharidy, nukleové kyseliny).

Syntetické polymery se vyrábějí z jednoduchých organických sloučenin reakcemi, při

nichž se velký počet molekul výchozích látek spojuje v makromolekulu. [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

2 IONIZUJÍCÍ ZÁŘENÍ

Ionizující záření je tok hmotných částic nebo fotonů elektromagnetického záření, které


[…]


ozáření dávkou 198 kGy. Při zatížení 5 N byla nejvyšší hodnota vtiskového tečení naměře-

na při aplikaci záření 99 kGy.
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Obr. 31 Srovnání Vickersovi tvrdosti

Při porovnání Vickersovi tvrdosti bylo dosaženo nejmenších hodnot při nulovém záření.

Při záření o dávce 66 kGy byly hodnoty v obou případech zatížení největší. Jedná se o

stejné výsledky, jakých bylo dosaženo při porovnání vtiskové tvrdosti a vtiskového modu-

lu.

8.2 Polypropylen plněný skelnými vlákny

Obr. 32 Porovnání vtiskové tvrdosti

Shodně jako v předchozích případech, byly hodnoty vtiskové tvrdosti nejmenší u neozáře-

ných vzorků. Nejvyšší hodnoty byly v obou případech zatížení naměřeny při aplikované

dávce záření o velikosti 66 kGy.
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Obr. 33 Srovnání vtiskového modulu

U neozářených vzorků byly zjištěné hodnoty vtiskového modulu nejmenší. Naopak nej-

vyšších hodnot bylo dosaženo při modifikaci zářením o dávce 66 kGy. Jedná se tedy o

stejné hodnoty, jaké byly naměřeny u neplněného polypropylenu.

Obr. 34 Porovnání vtiskového tečení

Z grafického vyhodnocení vtiskového tečení, byly nejvyšší hodnoty naměřeny u nemodifi-

kovaných vzorků. V obou případech zatížení byly nejmenší hodnoty zjištěny při ozáření

dávkou 99 kGy.
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Obr. 35 Srovnání Vickersovi tvrdosti

Při porovnání výsledků Vickersovi tvrdosti bylo dosaženo, stejně jako v předchozích pří-

padech, nejmenších hodnot u neozářených vzorků. Nejvyšší dosažené hodnoty byly namě-

řeny při aplikovaném záření o dávce 66 kGy.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo měření mechanických vlastností neplněného polypropylenu a

polypropylenu plněného 30% skelných vláken. Uvedené polymerní materiály byly modifi-

kovány pomocí záření beta a byly zkoumány jejich změny mechanických vlastností,

v závislosti na aplikované dávce záření.

Měření mechanických vlastností bylo provedeno pomocí Instrumentované zkoušky tvrdosti

DSI, na zařízení Mico Combi Tester. Během měření byly využity zatížení o velikosti 0,5 a

5 N. Získané hodnoty byly poté statisticky zpracovány a graficky vyhodnoceny.

Při vyhodnocení vtiskové tvrdosti, bylo dosaženo u obou materiálů nejvyšších hodnot při

ozáření vzorků dávkou 66 kGy. Nejmenší hodnoty byly naměřeny u neozářených vzorků.

V celém rozsahu aplikovaných dávek záření, byly hodnoty vtiskové tvrdosti vyšší u poly-

propylenu plněného skelnými vlákny.

Hodnoty vtiskového modulu dosahují u obou materiálů nejvyšších hodnot při aplikaci zá-

ření o dávce 66 kGy. Shodně s vtiskovou tvrdostí byly zjištěny nejmenší hodnoty vtisko-

vého modulu u nemodifikovaných vzorků.

Při porovnání hodnot vtiskového tečení u polypropylenu plněného skelnými vlákny, bylo

dosaženo velmi podobných výsledků. Naopak u neplněného polypropylenu byly rozdíly

mezi hodnotami vtiskového tečení výraznější.

Hodnoty Vickersovi tvrdosti byly u obou zkoumaných materiálů nejvyšší při záření 66

kGy. Nejmenší naměřené hodnoty byly zjištěny u neozářených vzorků. Podobně jako u

vtiskové tvrdosti a vtiskového modulu, bylo dosaženo vyšších hodnot Vickersovi tvrdosti u

polypropylenu plněného skelnými vlákny.

Při vyhodnocení výsledků elastické a plastické deformační práce, bylo dosaženo vyšších

hodnot u neplněného polypropylenu, než u polypropylenu plněného skelnými vlákny. Bylo

také zjištěno, že v obou případech zatížení převládá práce plastická oproti práci elastické.

U koeficientu zpětné deformace, byly naměřené hodnoty větší u neplněného polypropylenu

a to v celém rozsahu aplikovaných dávek záření beta.

Získané poznatky a výsledky měření tedy ukazují, že modifikace vybraných polymerů po-

mocí záření beta, zlepšuje jejich mechanické vlastnosti. Je ale nutno dodat, že při samot-

ném ozařování vzorků se musí aplikovat optimální dávka záření, která nám zaručí zlepšení

mechanických vlastností polymerního materiálu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tm Teplota tání

RTG Rentgenové záření

HB Tvrdost podle Brinella

HRC Tvrdost podle Rockwella

HV Tvrdost podle Vickerse

HIT Vtisková tvrdost

F Zatěžující síla

S Plocha vtisku

D Průměr kuličky

t Doba zatížení

d1,2 Změřená úhlopříčka vtisku

d Průměrná hodnota vtisku

h Hloubka vtisku

Fmax Maximální zatěžující síla

Ap Kontaktní plocha vnikacího tělesa

E Youngův modul

EIT Vtiskový modul

Er Redukovaný modul

Ei Modul vnikacího tělesa

νs Poissonův poměr zkušebního tělesa

νi Poissonův poměr vnikacího tělesa

CIT Vtiskové tečení

Welast Elastická deformační práce

Wplast Plastická deformační práce
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Wtotal Celková deformační práce

ηIT Koeficient zpětné relaxace

ISE Vliv velikosti vtisku (Indentation Size Effect)

DSI Instrumentovaná zkouška tvrdosti (Depht Sensing Indentation)

PP Polypropylen

GF Skelná vlákna (Glass Fiber)
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