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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Miroslava Judase se zabývá měřením mechanických vlastností neplněného a
polypropylenu a polypropylenu plněného 30 % skelných vláken, modifikováných beta zářením o
různých dávkách.
Teoretická část popisuje základní druhy polymerů, druhy ionizačního záření a jednotlivé způsoby
měření tvrdosti s důrazem na instrumentovanou zkoušku mikrotvrdosti DSI.
Praktická část práce se zabývá měřením a vyhodnocením parametrů charakterizujících
mikromechanické vlastnosti zkoumaných polymerních materiálů. Při měření bylo použito nejnovější
zařízení Micro-combi tester.
Kladně hodnotím přehlednost vyhodnocení jednotlivých měření a zpracování výsledků. Ovšem
v práci postrádám hlubší diskuzi výsledků. Práce obsahuje malé množství gramatických chyb
a překlepů.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jak byly připraveny zkušební tělesa a za jakých technologických podmínek?
2) V čem spočívají hlavní výhody instrumentované zkoušky DSI, oproti jiným metodám?
3) Z jakého důvodu jste volil dvojí zatížení 0,5 a 5 N?

V e Zlíně dne 31.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce